
 

 

 

Në pajtim me nenin 55, paragrafi 1 të Ligjit për organizim dhe punën e organeve të administratës shtetërore (“Gazeta zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë” nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11) dhe (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

96/19 dhe 110/19), si dhe në pajtim me nenin 22 dhe nenin 25 të Ligjit për arsim të mesëm (“Gazeta zyrtare nr. 44/1995, 24/1996, 

34/1996, 35/1997, 82/1999, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008, 

92/2008, 33/2010, 116/2010, 156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012, 24/2013, 41/2014, 116/2014, 

135/2014, 10/2015, 98/2015, 145/2015, 30/2016, 127/2016, 67/2017 dhe 64/18) ministri i arsimit miratoi programin e shkurtuar 

mësimor për lëndën mësimore Gjuhë angleze për vitin e I (parë) të arsimit të mesëm profesional katërvjeçar, për vitin shkollor 

2020/21. 



 
 

E hartuar me module

Të gjithë profilet arsimore/kualifikimet

Të gjithë drejtimet/sektorët

 Hyrje

 

Programi mësimor i shkurtuar për lëndën e gjuhës angleze bazohet në qëllimet/rezultatet e pritura, të parapara me programin 

mesimor për lëndën mësimore që është realizuar në mënyrë të rregullt dhe në përputhje me planin e miratuar mësimor. 

Programi i shkurtuar evidenton tema të caktuara dhe njësi mësimore që do të duhet të realizohen në kuadër të 159 ditëve mësimore, 

duke respektuar megjithatë fondin e paraparë javor të orëve, të miratuar me programin e rregullt, përkatësisht, me programin e 

shkurtuar, për lëndën mësimore me 2 orë në javë, parashikohen 64 orë. 

Gjatë planifikimit dhe realizimit të njësive mësimore të programit të shkurtuar, mësuesi do të udhëhiqet sipas qëllimeve/rezultateve 

të pritura, sipas nocioneve të përcaktuar, metodave dhe aktiviteteve që janë miratuar në programin e rregullt mësimor.  

 Pasqyra e temave dhe njësive mësimore/modulare

● DËGJIM ME TË KUPTUAR 

 Fjalë dhe fraza

• 

• 

• 



 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•  

•  

•  

Thënie (mesazhe të shkurtra, njoftime, lajmërime dhe udhëzime

• 

• 



 
 

• 

• 

• Pasazhe

• 

 

●  LEXIM ME TË KUPTUAR 

 Thënie dhe pasazhe

 (nga libri shkollor, gazeta/revista, faqe internetit, bllogu, rrjetet sociale e të ngjashme)

 

 

Thënie dhe pasazhe

(reklama, meny, orari i udhëtimeve, posta elektronike, shpallje, prospekt, broshurë, pamflet, njoftime, lajmërime, udhëzime) 

dhe/ose dialogje 
• 

Thënie dhe pasazhe

•  



 
 

•  

•  

•  

•  

•  

 

● NDËRVEPRIM DHE PRODHIMI I TË FOLURIT  

 Ndërveprim dhe prodhim i të folurit të temave të interesit imediat dhe të disiplinave adekuate   për të shprehur 

kureshtje, befasi, zhgënjim, zemërim)  

• 

• 

(për të shprehur kureshtje, befasi, zhgënjim, zemërim)

•  

• 

 Ndërveprim i të folurit në një kontekst jo formal

• 



 
 

 

Vendosje, vazhdim dhe ndërprerje të komunikimit 

(Funksioni gjuhësor: për të shpreh interesim)

• 

• 

• 

 

● SHKRIMI 

Mesazhe ose shënime të shkurtra e të thjeshta

• 



 
 

Pasazh ose letër personale

 

 

 



 
 

 Sugjerime didaktike

Me këtë program mësimor të shkurtuar janë përfshirë përmbajtjet mësimore të caktuara nga programi i rregullt mësimor, të cilat 

qëndrojnë në korrelacion të ndërsjellë dhe formojnë një tërësi logjike.

Për shkak të veçantisë që do të ketë ora e shkurtuar, sugjerohet që në këtë suazë kohore mësimdhënësi ta organizojë 

orën me një hyrje, pjesë kryesore dhe përmbyllje të duhur. Këta tre elementë të secilës orë mësimore, në fokus do të 

duhet të kenë: qëllimet kyçe të mësimit, të mund të kuptohen lehtë dhe të ofrojnë mundësi për të ushtruar më tej 

përmbajtën e prezantuar. Mësimdhënësi duhet që në fund të secilës orë, të bëjë një përmbledhje të orës së mbajtur, 

duke vënë theksin mbi përmbajtjen e re dhe duke sugjeruar mësim dhe ushtrim plotësues në mënyrë të pavarur.    

Qëllimi i këtyre orientimeve është t’u jepet mundësia nxënësve për të praktikuar dhe përvetësuar përmbajtjen e          

prezantuar gjatë orës në mënyrë të pavarur edhe jashtë orës. 
 

Veç kësaj, me shkurtimin e orës mësimore, mësimdhënësit i duhet të bëjë kujdes të veçantë, dhe përmbajtjen ta 

prezantojë në mënyrën që do u përshtatej të gjithë stileve të të mësuarit: auditiv, vizual, taktil, kinestetik. Në këtë 

mënyrë, çdo nxënës do të mund më shpejtë dhe do ta ketë më lehtë për të përvetësuar, kuptuar dhe zotëruar 

përmbajtën e prezantuar. 

Gjatë realizimit të mësimit sipas programit të shkurtuar mësimor duhet të merren parasysh kahjet didaktike, domethënë, format, 

metodat dhe aktivitetet që janë pjesë e programit të rregullt mësimor, por që poashtu u referohen njësive mësimore që do të 

përfshihen edhe në programin e shkurtuar mësimor.    

KUJDES: Meqë mësimi i gjuhëve të huaja ka veçantinë e vet, njësitë modulare janë hartuar në përputhje me shkathtësitë 

(dëgjim me të kuptuar, lexim me të kuptuar, prodhim dhe ndërveprim i të folurit dhe të shprehurit me shkrim), dhe  kanë të 

integruar komponentët gjuhësorë (njësi leksikore, struktura gramatikore, funksione gjuhësore dhe kulturë). Me qëllim për të 

realizuar suksesshëm mësimin në gjuhë të huaj, mësuesi duhet të sajojë kombinacione ndërmjet shkathtësive dhe 

komponentëve gjuhësorë.  



 
 

Përmbajtjet e dhëna, ndonëse janë të detyrueshme, mësuesi mund të marrë shembuj edhe nga burime tjera dhe ta adaptojë 

mësimin sipas profilit/kualifikimit arsimor, gjegjësisht drejtimit/sektorit.   

 Normativa për kuadrin mësimdhënës

Programin e shkurtuar mësimor e realizon mësimdhënësi sipas normativës për kuadrin mësimdhënës që e gjejmë në programin e 

rregullt mësimor.  

 

 

Programin e shkurtuar mësimor për vitin shkollor 2020/2021, për lëndën mësimore gjuhë angleze për vitin e I (parë) të arsimit të 

mesëm profesional me kohëzgjatje katërvjeçare, e verifikon 

Ministri i arsimit dhe shkencës 
              Milla Carovska 

 


